exultet, etc. Ils élèvent, mais assez timidement, 
des doutes sur l’authenticité de la pièce dont Aix 
obtint la confirmation; mais Ch. Quix, dans son 
ouvrage (Geschichle der Stadt Aachen, 1, 68), est 
plus positif et la tient pour décidément apocryphe, 
avec raison, croyons-nous.

5 Dotaret dans notre texte.
° Unie enim nutio dans notre texte.
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L» bulle de pape.

Neronis, fundatorem habet sanctissimum KaroIum,pro pagano et scelesto. 
imperatorem catholicum. Cujus nos, quanquam 1 * propilia divinitas con- 
cesserit, pietalis vestigiis inherenles, venerabilem clerum Aquensem, cuin 
ecclesia sanctissime Dei genilrieis Marie, excellentissimo opéré constructa, 
et omnibus prediis ejus s, necnon et ipsam civitatem Aquisgranum que 
eaput et sedes regni Theutonici est, una cum omnibus civibus ejus, lam 
minoribus quam majoribus, sub nostram imperialem tuitionem suscipi- 
inus, et oninem libertatem et justiliam.quam sanctissimus Karolus ejusque 
successores ois dederunt, eis confirmamus: statuentes, et lege perpetuo vali- 
tura confirmantes ut omnes cives nostri Aquenses per omne Romanum 
imperium negotiationes suas ab omni thelonii, pedagii, curardie3, vecligalis 
exaclione liberi, absque omni impedimenlo, libéré exerceant, et, sicut 
sanctissimus Karolus imperator instituit, indigenas liujus civitatis (sacre) et 
libéré nemo de servili conditione impetat, nemo libertate privare présumât. 
Insuper omnes ad hancsedem pertinentes, nullus regum vel imperatorum, 
ubicumque morentur4 alicui persone in feodum concedendi habeat potes- 
tatem. Ceterum,ut omnes sanctissime constitutiones beatissimi Karoli totius 
perhennitalis robur obtineant,presenlem5 * inde paginam conscribi.et aurea 
bulla, signique nostri carracterc 0 signari jussimus. Signum domini Frede- 
rici Romanorum imperatoris 7. Ego Henricus sacri palatii protbonotarius, 
vice Christiani archicancellarii et Mogunlini sedis electi, recognovi. Datum 
Aquisgrani anno Dominice incarnationis M° C° LXVI, indictione XII1F, 
sexto ydus januarii, régnante domno Friderico Romanorum imperatore, 
anno regni ejus XI111°, imperii vero XI0, actum in Christo féliciter. Amen 8. » 

« Adrianus episcopus, servus servorum Dei,dilectis filiis Richero decano 
ecclesie beate Marie in Aquisgrani ejusque fralribus, lam presentibus quam 
futuris canonicam vilam professis,in perpetuum0. Venerabilia loca etdivino 
cultui dedicata, quantoab ipso fundationis exordio majori prééminent excel-

1 Tanquam dans notre texte.
* Rus dans notre texte.
* C’est sans doute la même chose que curandi- 

num dans Ducange : pracslationis specics.
4 Movenlur dans notre texte.
5 Polestatem dans notre texte.
4 Caractari dans notre texte.

1 Notre texte ajoute ici le qualificatif gloriosis- 
simi, et gloriossissimo trois lignes plus loin. 

s En marge le monogramme de l’Empereur.
3 Nos deux textes sont fort incorrects, et nous 

corrigeons de notre mieux, la bulle n’ayant pas 
été imprimée, du moins que nous sachions.
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Icntia dignitalis, tanlo amplius nobis, qui Deo, prout ipsi placuit, dispo- 
ncnte, personis et locis pro statu et ordine singulorum intendere salubriter 
et providere debemus, cogitandum imminet attentius et agcndum utapos- 
tolice sedis presidio contra incursus et molestias persequentium muniantur, 
et antique dignitates et jura, que ipsa pia loca imperatoris favore sunt et 
principum assecuta, integra et illibata serventur, ne si forte auctoritatis Fo1,64 ’* 
nostre fuerint munimine destituta, ac procellosa sevientium feritas circa ea 
licentius debachetur, et honor eis debitus et consuete dignitalis fastigium 
subtrahatur, ecelesiam autem beate xMarie in qua dilecti in domino fîlii 
divino eslis obsequio nuncupati, a Karolo pie et gloriose memorie Roma- 
norum quondarn imperatore, splendide et magnifiée fuisse constructam, 
et nos ipsi manifeste cognovimus,etad multorum nolitiam id ipsum certum 
est pervenisse, qui ob insigncm ipsius venerabilis loci memoriam eandem 
ecelesiam principum et optimatum consilio multis libertatibus et dignitatum 
excellentiis sublimatam, a predecessore nostro sancte memorie Leone papa, 
sicut in ejusdem imperatoris privilegio continetur, petiit dedicari et ei 
munus apostolice consecrationis impendi. Ex quo vero, juxta votum suum, 
ipsi basilice * dedicationis munia sunt insigni sollempnitate impensa, ad 
majorem eidem loco prcrogativam glorie conferendam, omnium ducum, 
marcbionum, comitum et aliorum principum regni, qui ad id sollempni- 
latis ex imperialibus convenerant institutis, assensu habito et favore, in 
presentia ejusdem predccessoris nostri, episcoporum etiam et cardinalium 
qui cum eo fuerant, inter alia multa et magnifica eidem loco concessa, 
prefatus imperator instituit ut eadem sancte Dei genitricis basilica sedes 
regia locaretur’, et ibidem locus regalis et caput transalpine Gallie habe- 
retur, unde nos qui, ex olïicio summi pontificis quod gerimus, universis 
Cbristi ecclesiis paterna solliciludine compellimur providere, memoralam 
ecelesiam, ut dignitates, possessiones et jura sua perpetuis temporibus ei 
conserventur, vestris postulationibus inclinali, sub beat! Pétri ac nostra 
protectione suscipimus, et presentis scripti privilegio communivimus, 
statuentes ut quascunque possessiones, quecunque bona eadem ecclesia 
inpresentiarum juste et canonice